44 ISSN 1677-7050 2 Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010800044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA 264, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
no uso de suas atribuições e com base na Resolução n° 413, de 1° de
outubro de 2009, resolve:

Dispensar o Juiz Federal MATEUS DE FREITAS CAVAL-
CANTI COSTA, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, da
atuação como Juiz Auxiliar do Gabinete da Ministra Rosa Weber, a
partir de 8 de janeiro de 2018.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA N° 268, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão ao Ministério Público Federal, até 15 de
setembro de 2018, do servidor FELIPE OLIVEIRA BIATO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Se-
cretaria de Apoio à Função Eleitoral.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 227, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Designar SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES como
substituto do Chefe de Gabinete do Ministro Dias Toffoli, nível CJ-3,
no período de 8 a 19 de janeiro de 2018.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA N° 228, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Designar RODRIGO ARAUJO DE MIRANDA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Capacitação Continuada, nível FC-06, no dia 7 de dezembro de 2017.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 237, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Aposentadorias e Pensões.

Art. 2º Designar HENRIQUE AMARO MENESES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Aposentadorias e Pensões.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPRE-
MO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro Celso de Mello:

Designar ROSIMERE ALVES DE OLIVEIRA CORTEZ, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissio-
nada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 246, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPRE-
MO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc. I do art.
35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar FABIANE KUNRATH SIEMIONKO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas;

Art. 2º Designar HAINA CASTRO RÊGO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
I, nível FC-01, na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 247, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - LUCIANA TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área Ad-

ministrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Seção de Agravos;

II - GIOVANE ANDRADE LEÃO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02,
da Seção de Agravos.

Art. 2º Designar:
I - MARILDA MONTEIRO LIMA, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, na Seção de Agravos;

II - CALLÉRIA CAVALCANTE MONTEIRO WITCZAK,
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Agravos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N° 249, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve, por solicitação da Ministra Rosa Weber:

Dispensar, desde 18 de dezembro de 2017, CLAUDIA LI-
MA ESTEVES ALVES, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente III, nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N° 250, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro Celso de Mello:

Dispensar FELIPE OLIVEIRA BIATO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-
03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições con-
feridas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - DANIELA RIBEIRO NAKATANI, Analista Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Controle Financeiro;

II - LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, da Seção de Apoio Administrativo;

III - MARTA PENHA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-
02, da Seção de Despesas Médicas e Odontológicas;

IV - THAIS ALVARES CORRÊA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Cadastro e Atendimento ao Bene-
ficiário;

V - HIGOR BEZERRA RODRIGUES, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, da função
comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Apoio
Administrativo.

Art. 2º Designar:
I - FÁBIO DE GOIS JESUS, Analista Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, na Seção de Cadastro e Atendimento ao Be-
neficiário;

II - GUSTAVO DE SOUZA ESCOBAR, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Despesas Médicas e
Odontológicas;

III - HIGOR BEZERRA RODRIGUES, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-02, na
Seção de Apoio Administrativo;

IV - USCIARA MOREIRA VIDES GOMES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Controle
Financeiro;

V - LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Apoio Administra-
tivo.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 102, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e considerando o contido no Pro-
cesso SEI 07380/2017, resolve:

Art. 1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei n. 8112,
de 11 de dezembro de 1990 e na Resolução CNJ n.146, de 6 de março
de 2012, o cargo de Técnico Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Conselho, ocupado por OTAVIO AUGUSTO DE SOU-
ZA, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Estado
de Goiás, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação, ocu-
pado por CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º Conceder 10 (dez) dias de trânsito ao servidor
CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, nos termos do art. 18
da Lei n. 8.112/90 e do art. 7º da Resolução CNJ n. 146/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIN. CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 742, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo
37 da Lei nº 8.112/90; nos artigos 3º e 6º, inciso II, da Res.-TSE nº
23.430/2014; e no Procedimento Administrativo nº
2017.00.000007884-9, resolve:

redistribuir o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, ocupado pela ser-
vidora LUCINÉA GONÇALVES COSTA, em reciprocidade com cargo
idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais, ocupado pela servidora JULIANA BERNARDES DA SILVA.

MINISTRO GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 757, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos
artigos 18 e 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, no
artigo 20 da Lei nº 11.416/2006, nos artigos 11 e 12 da Resolu-
ção/TSE nº 23.092/2009, e considerando o disposto no Procedimento
Administrativo nº 2017.00.000010661-3, deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, para o Tribunal Re-
gional Eleitoral de Goiás, a servidora RENATA PEREIRA MELO
MARTINELLI, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º O desligamento da servidora dependerá da remoção,
para este Tribunal e por ato do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás,
do servidor NELCIVAN DE ANDRADE GOMES, Analista Judi-
ciário, Área Administrativa.

Art. 3º A servidora tem o prazo de vinte dias para o trânsito,
a contar do dia da publicação desta portaria.

Ministro GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 850, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Recebimento, Controle e Indexação de Processos Recursais, da Se-
cretaria Judiciária:

I - Dispensar ISRAEL ALVES DA SILVA, matrícula
S028015, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar KÁRIN SOUZA JALES, matrícula S056213,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de Israel Alves da Silva.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria STJ/GDG n. 845 de 12
de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 14
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 854 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar GUTHEMBERG BORRALHO DOMIN-
GUES, matrícula S048482, para a função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, na
vaga decorrente da dispensa de Ana Angélica Santana Antón.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo